
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA-GERAL ...........................................................2649

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ....................2650

CORREGEDORIA .................................................................2651

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2652

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3462/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRO  NASCIMENTO  MELO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 31 de maio de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461028

ATO Nº 3475/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRO  NASCIMENTO  MELO, para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461514

ATO Nº 3476/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BIANCA  EVA  DE  FARIAS  FRANCO,   para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Diretor Geral 
da Escola do Legislativo, a contar de 02 de junho de
2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461536

ATO Nº 3474/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2636

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 100



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

CINTIA  TATIELEN  PEREIRA  LIMA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461511

ATO Nº 3454/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  do servidor  CLODOALDO  
ARAUJO  DANTAS,  matrícula  nº 200177514, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Saúde, Previdência e Assistência 
Social, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460842

ATO Nº 3478/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.012.000141/2024-
13, resolve:

DETERMINAR  a  instauração  da  Comissão  
Preparatória  do  II  Concurso  Público  da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

NOMEAR, para compor a   referida Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 30 (trinta)
dias.

Presidente:   RODRIGO DA SILVA ROMA - Advogado  
(matrícula 100021108)

Vice-Presidente: DIEGO RAMOS SILVA  - Analista 
Legislativo (matrícula 100021046)

M e m b r o s :    HENRY  WHITMANN  GILBERT  DIAS  
MIRA  - Analista  Legislativo  (matrícula 100021130)
EVANDRO DA SILVA BENTO - Analista Legislativo 

(matrícula 100021031) 
HAYME VILHENA PINTO DE LIMA  - Analista Legislativo 
(matrícula 100021103)

Secretária:    ANA BEATRIZ MAXIMO FONTENELE 
ARAGÃO - Analista Legislativo (matrícula 100021029)

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461549

ATO Nº 3465/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIEL   SUAREZ   CARVALLO,  do  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Corregedoria Parlamentar 
- Deputado Jean Mendonça, a contar de 31 de maio 
de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461157

ATO Nº 3479/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor EDNELSON MONTEIRO DA SILVA,  
matrícula nº 300068934, ocupante do Cargo de Agente 
Atividade Administrativa,  pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Secretaria do Estado de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, no Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar 1º de abril de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461569

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2637

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

ATO Nº 3473/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDO HAVIER NUNES DOS SANTOS,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-19, no Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 02 de junho de 
2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461505

ATO Nº 3463/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FRANCIELE DOS SANTOS VANZELLA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 31 de maio de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461139

ATO Nº 3480/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO TAVARES DE MELO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461583

ATO Nº 3471/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOVANE   HONORATO   DA  SILVA,   para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461372

ATO Nº 3468/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

HELIO  VINICIUS  DANTAS  DA  FONSECA,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, do Gabinete do Superintendente 
de Tecnologia da Informação, a contar de 31 de maio 
de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461319

ATO Nº 3469/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELIO VINICIUS DANTAS DA FONSECA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-27, no Gabinete do 
Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de junho 
de 2025.
Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461343

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2638

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

ATO Nº 3458/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
INGRID MARCELA ASSUNÇÃO  DE SOUZA 
SARAIVA,  matrícula nº 200178788, Assessor 
Parlamentar, para o código AP-25, do Gabinete do 
Deputado Marcelo Cruz, a contar de 02 de junho de 
2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460898

ATO Nº 3481/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVAN FERNANDES  DE AVILA,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente  de 
Tecnologia  da Informação,  a contar de 02 de junho 
de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461584

ATO Nº 3460/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOE  MENEZES  DA SILVA,  para exercer  o Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor  de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Jean 

Mendonça, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461013

ATO Nº 3464/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

KAYKY  EDUARDO  PEREIRA  DA  SILVA,   do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, do Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 31 de maio de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461151

ATO Nº 3450/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A   referência    do   Cargo   em   Comissão    da   
servidora  KETELEN   CRISTINA   DE   SOUSA 
NASCIMENTO, matrícula  nº  200177516,  Assessor  
Técnico,  para  o  código  AT-18,  do  Gabinete  da  
Comissão Permanente de Saúde, Previdência e 
Assistência Social, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460780

ATO Nº 3466/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2639

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

E X O N E R A R

MARCIA  MARIA  SILVA  LIMA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor  de Direção, 
código AS-07, da Gerencia de Contabilidade  e 
Accountability  - Superintendência  de Contabilidade  e 
Accountability, a contar de 30 de maio de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461163

ATO Nº 3472/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIANA TIMM DE SOUZA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-14, no Gabinete da Corregedoria 
Parlamentar - Deputado Jean Mendonça, a contar de 
02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461498

ATO Nº 3457/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  lotação  da  servidora  NATACHA  BRANDÃO   
LUCIANO,  matrícula  nº  200177973,  Assessor
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente de 
Transporte e Obras Públicas, a contar de 02 de junho 
de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460885

ATO Nº 3470/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NICOLAS   KUHN   FEIJO, para  exercer  o  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461367

ATO Nº 3467/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL  CARPINA  FARIAS  REIS,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar de 30 de maio de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461177

ATO Nº 3453/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  RONALDO  DE 
ARAUJO  DANTAS,  matrícula nº 200177517, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente  de Saúde Previdência  e Assistência  
Social, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460826

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2640

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

ATO Nº 3451/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
RONE  SOUZA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº
200176900, Assessor Técnico, para o código AT-22, 
do Gabinete da Comissão  Permanente  de Saúde 
Previdência  e Assistência Social, a contar de 02 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460799

ATO Nº 3459/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIRLEIA CERQUEIRA DA SILVA,   para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-24, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461006

ATO Nº 3461/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

STHEFANY FERREIRA BEZERRA DE 
ALBUQUERQUE,   para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, no 
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar 
de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461021

ATO Nº 3456/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  da servidora  TAIS CARINE 
BARROS PINHEIRO,  matrícula nº 200178531, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a 
contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460873

ATO Nº 3455/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão   da   servidora  TAISA   LORAS   
SALCEDO   QUEIROZ,  matrícula   nº 200177518, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Saúde Previdência e Assistência Social, 
a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460856

ATO Nº 3447/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A   referência    do   Cargo    em   Comissão    da   
servidora  TALINE   MATIAS    DOS   SANTOS 
CAVALCANTI,  matrícula  nº  200176728,  Assessor  
Técnico,  para  o  código  AT-27,  do  Gabinete  da  
Comissão Permanente de Constituição Justiça e de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2641

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

Redação, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460749

ATO Nº 3448/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
TATIANA DA COSTA MEDEIROS,  matrícula nº
200176745, Assessor Técnico, para o código AT-21, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Constituição 
Justiça e de Redação, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460760

ATO Nº 3477/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAINA  MAYNE  DE  FREITAS  TELES  COSTA,   
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461537

ATO Nº 3449/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão   da servidora  
THAUANA JERONIMO  MORETTI,  matrícula nº 
200176897, Assessor Técnico, para o código AT-18, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, 
Previdência e Assistência Social, a contar de 02 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460768

ATO Nº 3452/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo em Comissão  da servidora  
YARA NARJARA SOUZA VASCONCELOS, matrícula  
nº 200176898,  Assessor  Técnico,  para o código AT-
18,  do Gabinete  da Comissão  Permanente  de Saúde 
Previdência e Assistência Social, a contar de 02 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460811

ATO DE DIÁRIA Nº 0461055/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0460382/2025/SEC-RH/
COO-PREV/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/
RO Nº 99 de 30/05/2025, concedendo 06 (seis) diárias 
ao Deputado Estadual Alexandro Barroso Duarte 
Santana, matrícula nº 200172305, para ir de Ji-Paraná/
RO a Brasília/DF, no período de 02/06/2025 a 07/06/2025, 
conforme processo nº 100.059.000206/2025-75.

Onde se lê: “...participar de reuniões relacionadas 
ao AGRONEGÓCIO (Emendas e Comissão), buscando 
melhorias, inovações e parcerias para o nosso estado 
nos gabinetes dos Deputados Federais Thiago Flores e 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2642

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2643

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Lucio Mosquini...”.

Leia-se: “...participar de reuniões relacionadas a infraestrutura e esporte (Emendas e Comissão) no Ministérios da 
Infraestrutura e do Esporte, buscando melhorias, inovações e parcerias para o nosso estado em Brasília/DF...”.

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0461055

ATO DE DIÁRIA Nº 0461074/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0460384/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 99 de 
30/05/2025, concedendo 06 (seis) diárias ao Servidor Lucas Castorio Freitas, Assessor de Emen. Parlamentares, 
matrícula nº 200177075, para ir de Ji-Paraná/RO a Brasília/DF, no período de 02/06/2025 a 07/06/2025, conforme 
processo nº 100.059.000206/2025-75.

Onde se lê: “...participar de reuniões nos gabinetes dos Deputados Federais Thiago Flores e Lucio Mosquini, para 
levantamento de informações e dados para garantir que as emendas parlamentares sejam implementadas corretamente, 
acompanhando a tramitação, elaborando relatórios e, se necessário, buscar a liberação de recurso...”.

Leia-se: “...Participar de reuniões em Brasília/DF nos Ministérios da Infraestrutura e do Esporte, para levantamento de 
informações e dados para garantir que as emendas parlamentares sejam implementadas corretamente, acompanhando 
a tramitação, elaborando relatórios e, se necessário, buscar a liberação de recurso...”.

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0461074

ATO DE DIÁRIA Nº 0460854/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Natal/RN, no período de 03/06/2025 a 07/06/2025, para acompanhar durante o Encontro a entregue do Prêmio ABEL 
2025, referente às ações realizadas em 2024. Que também foi incluído uma nova categoria dedicada aos tribunais de 
Contas. A participação e fundamental, para compartilhar experiências, com outras escolas de todo o Brasil e atualizar 
conhecimentos, Plataformas, projetos que irão contribuir para o desenvolvimento da Elero dentro da nossa área de 
atuação, conforme processo nº 200.018.000140/2025-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araújo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460854



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2644

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0460975/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Foz Iguaçu/PR, no período de 08/06/2025 a 14/06/2025, para participar do 12º Contratos Week. Para diagnóstico da 
constante dinâmica e complexidade inerentes à área de contratos administrativos. A gestão e a fi scalização contratuais 
são atividades intrinsecamente ligadas a frequentes atualizações normativas, bem como à consolidação de entendimentos 
por parte dos órgãos de controle, conforme processo nº 100.017.000087/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021106 Arthur Nobre Borges Advogado Gab. do Advogado Geral

100021046 Diego Ramos Silva Assessor de Direção Secretaria Administrativa

200177136 Ana Leticia Lima Silva Chefe de Gabinete da Secret. 
Adminstrat

Secretaria Administrativa

200177016 Mayara Gomes Freire da Silva 
Gabriel

Secretário Administrativo Secretaria Administrativa

200177003 Maria Marilu do Rosario SECRETÁRIO-GERAL Adjunto Gab. do Secretario Geral Adjunto

200177015 Gisely Beck Gonçalves Salton Superintendente de Logística Gab. da Superintendência de 
Logística

200177039 Wesley Nunes Ferreira Sup. Logística Adjunto Gab. da Superintendência de 
Logística

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460975

ATO DE DIÁRIA Nº 0461014/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho 0460641.

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0459074/2025/SEC-RH/ALERO e o Ato de Diária nº 0459079/2025/SEC-RH/
ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 97 de 28/05/2025, concedendo 05 (cinco) diárias ao Deputado 
Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matricula nº 200165394, e ao servidor Nilson Nascimento da Silva, Assessor 
Técnico matricula nº 200172264, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 
02/06/2025 a 06/06/2025, conforme processo nº 100.048.000076/2025-08.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0461014

ATO DE DIÁRIA Nº 0460884/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2645

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Foz do Iguaçu/PR, no período de 08/06/2025 a 14/06/2025, para participar do curso Contratos Week Semana Nacional 
de Contratos Administrativos. Para garantir efi ciência dos servidores nas contratações públicas, conforme processo nº 
100.023.000097/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177735 Flavia Renata Metchko Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460884

ATO DE DIÁRIA Nº 0460736/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ji-Paraná/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 04/06/2025 a 10/06/2025, para executar a organização operacional 
do escritório parlamentar em Ji-Paraná e cumprir agendas na prefeitura para tratar de emendas, e em pimenta bueno, 
cumprir agendas parlamentares representando o deputado Eyder Brasil, conforme processo nº 100.065.000239/2025-
36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173869 Nelson Junior Gomes de 

Souza
Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460736

ATO DE DIÁRIA Nº 0460924/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 02/06/2025 a 07/06/2025, para ministrar o curso de Lei Lucas (Lei Federal nº 
13.722) com ênfase em Primeiros Socorros. O curso que será ministrado é de grande importância, pois visa qualifi car 
a professores da rede de ensino local, capacitando-os e proporcionará aos participantes os esclarecimentos quanto Lei 
Lucas (Lei Federal nº 13.722) com ênfase em Primeiros Socorros, conforme processo nº 200.184.000065/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171734 Marcia Valeria de Freitas de 

Maia
Servidor Cedido - Municipal Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460924



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2646

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0460938/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 02/06/2025 a 07/06/2025, para assessorar a Instrutora Marcia Valeria, 
que ministrará o curso de Primeiros Socorros, e durante o curso será recolhendo as assinaturas dos participantes, 
dirimindo as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento, conforme processo 
nº 200.184.000065/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460938

ATO DE DIÁRIA Nº 0460954/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 02/06/2025 a 07/06/2025, para assessorar a Instrutora Marcia Valeria. 
Durante a realização do curso de Primeiros Socorros, que prestará auxílio nas atividades práticas com simulações 
realistas, contribuindo na execução e demonstração de manobras de ressuscitação cardiopulmonar (RCP), manobras 
de desobstrução das vias aéreas (desengasgo), bem como em demais procedimentos práticos abordados no conteúdo 
programático, conforme processo nº 200.184.000065/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177921 Gabriela Musuco Araujo Superintendente de Com. Social 

Adjunto
Superintendência de Comunicação 

Social 

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460954

ATO DE DIÁRIA Nº 0460966/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Itapuã do Oeste/RO, no período de 02/06/2025 a 07/06/2025, para conduzir veículo ofi cial para equipe da ELERO para 
a realização do curso de Primeiros Socorros, conforme processo nº 200.184.000065/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2647

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178512 Maria de Souza Normando Superintendente de Processo 
Legislativo

Departamento de Transporte

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460966

ATO DE DIÁRIA Nº 0461113/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná 
a Porto Velho/RO, no período de 01/06/2025 a 06/06/2025, para conduzir e realizar a segurança do Deputado Laerte 
Gomes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000194/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0461113

ATO DE DIÁRIA Nº 0460901/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Ji-Paraná/RO a 
Brasília/DF, no período de 02/06/2025 a 07/06/2025, para participa das reuniões promovidas pela União Nacional dos 
Legisladores e Legislativos Estaduais (UNALE), que serão voltadas à elaboração, discussão e aprimoramento de propostas 
legislativas. Também Ira fazer a realização de atendimentos a cidadãos e autoridades, com o objetivo de ouvir demandas, 
prestar esclarecimentos e fortalecer a representatividade parlamentar, conforme processo nº 100.023.000098/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177421 Fabio Barroso da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 02 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0460901

Ato de Diária nº 0461484/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2648

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 02/06/2025 a 03/06/2025, para conduzir veiculo Ofi cial para buscar os materiais dos 
servidores do Cerimonial que foram utilizados na Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.1723.000132/2025-
41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177742 Edvilson Braz de Oliveira Assessor Especial Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0461484

Ato de Diária nº 0461473/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 02/06/2025 a 03/06/2025, para conduzir veiculo Ofi cial para buscar os materiais dos 
servidores do Cerimonial que foram utilizados na Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.1723.000130/2025-
51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0461473

Ato de Diária nº 0461461/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 14/06/2025 a 14/06/2025, para conduzir veiculo ao Deputado Lucas Torres, em sua agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.055.000249/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0461461

Ato de Diária nº 0461518/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2649

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Corumbiara/RO, no período de 04/06/2025 a 08/06/2025, para acompanhar e realizar a segurança da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, que  irá prestigiar evento de Festa do Peão de Corumbiara, conforme processo nº 
100.621.000050/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0461518

Ato de Diária nº 0461492/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Vilhena/RO, Corumbiara/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 02/06/2025 a 07/06/2025, para realizar trabalho 
de registro fotográfi co, em vídeos e entrevistas, sobre as obras e investimentos que o Deputado Ezequiel Neiva vem 
realizando na região, conforme processo nº 100.048.000078/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0461492

ATO N.º 7/2025-SG/ALE

Nomeia Encarregado de Proteção de Dados Pessoais – DPO, no âmbito 
da ALERO.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em  conjunto com a Lei Complementar n.º 1.056, 
de 28 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a publicação da Resolução n. 634, de 30 de maio de 2025, que Regulamenta a Lei Federal nº 
13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD - e institui a Política de Proteção 
de Dados Pessoais no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia -ALERO.

RESOLVE: Nomear o Encarregado de Proteção de Dados Pessoais – DPO, no âmbito da ALERO.

Art. 1º Atendendo o disposto no artigo 18 da Resolução 634/2025-ALERO, faz-se necessária   a nomeação do Encarregado 
de Proteção de Dados Pessoais – DPO, no âmbito da ALERO.

Servidor: Kim Rober Leite de Lima Sampaio
Cargo: Assistente legislativo - técnico em Informática

SECRETARIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2650

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 Matrícula: 100021015

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho-RO, 02 de junho de 2025.

(Assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral/ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.835, DE 2 DE JUNHO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor Luciano 
Brandão.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor LUCIANO BRANDÃO, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 2 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 635, DE 2 DE JUNHO DE 2025.

Acrescenta o § 3º ao artigo 41 do Regimento Interno da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º  Fica acrescentado o § 3º ao artigo 41 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 41  .................................................................................................................................................. 

...............................................................................................................................................................

§ 3º  Extraordinariamente, as reuniões das Comissões Permanentes poderão ser realizadas em outro edifício ou 
em ponto diverso do território estadual.” (NR) 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 2 de junho de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2651

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2652

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 006/2025/CPP/ALE/RO 

Processo Administrativo nº 100.1724.000215/2024-49 
 

 
Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem como 
HOMOLOGO o procedimento da licitação supracitada que tem por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA E MANUTENÇÃO 
DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, a pedido da Superintendência de Logística, em que se sagrou vencedora do certame 
a empresa MARCELA ADRIANA DE SOUZA RODRIGUES, inscrita no CNPF/MF sob o número 34.187.275/0001-06, a 
saber: 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS QUE DEVERÃO COMPOR OS SERVIÇOS UNID QUANT PED 
MINIMO 

VLR- 
UNIT VLR-TOT 

1 
Recarga de extintores de água pressurizada de AP 10 (dez) litros, conforme 
especificações da NBR 12962 e Portaria nº 005 INMETRO de 04/01/2011, incluindo 
manutenção e substituição de peças quando necessário. 

UND 70 10 40,00 2.800,00 

2 
Recarga de extintores de CO2 (gás carbônico) de 06 (seis) quilogramas, 
conforme especificações da NBR 12962 e Portaria nº 005 INMETRO de 04/01/2011, 
incluindo manutenção e substituição de peças quando necessário. 

UND 70 10 110,00 7.700,00 

3 Recarga de extintores de PQS (Pó químico seco) de 06 (seis) quilogramas, 
conforme especificações da NBR 12962 e Portaria nº 005 INMETRO de 04/01/2011, 
incluindo manutenção e substituição de peças quando necessário. 

UND 70 10 75,00 5.250,00 

  Total do grupo => 15.750,00 

 
Porto Velho/RO, 29 de maio de 2025. 

 
 

Arildo Lopes da Silva 
Secretário Geral - ALE/RO 

 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA-GERAL
	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO
	CORREGEDORIA
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-06-02T18:35:43-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




